προσκείμενον αὐτῷ τὸν βασιλέα ὁ- A
 ρθὸν μᾶλλον, ἢ τοῖς χρηστέοις ἑὸν
 εἰς αὐτὰ ἤκοντας. ἀνοιδήσας ἔμελλον
 τότε, ἔπειθ' ὦν Φωνίω ἐπάρσας ἄρ' ὁ
 εἰώθει, οὐχ ἔφη, καὶ λακδύην τὰς ὀρ-
 μαῖς, οὐδὲ ἀνοήτως σιωκφέρεσθαι
 τοῖς ἄρ' ἢ ἰωίαν ἢ ἀράτοις, κα-
 τὰ ῥυθμίζην ἢ αὐτῶν, εἴπερ φιλοσο-
 φῶμεν. ἔπειθ' εἰ προσήκει ἀράτην, B
 ἔδει βυβλομένους φαίνεσθαι· ταῦθ' ὄν
 περὶ ἀξέειδον κελύφης λέγαν, οὐ-
 πω μαθὼν εἰ ὑπὲρ ἀρακτέων οἱ λό-
 γοι. ἐγὼ ἢ Βιτέλλιον μὲν καταλυ-
 θῆναι κελύφῃ μιᾶρον γὰρ τὸν ἄνδρα
 οἶδα, ἔπειθ' ἰσχυρῶς ἀσελγεία πάση. σὲ
 δ' ἄνδρα εἰδὼς ἀγαθόν, καὶ γυναιότητι
 ἀποσφύχοντα, οὐ φημι χεῖναι τὰ μὲν
 Βιτελλίου διορθοῦσθαι, τὰ σεαυτοῦ δὲ
 μήπω εἰδέναι. ὅσα μὲν δὴ αἰ μοναρχ-
 ῖαι ὑβρίζουσιν, καὶ ἐμοὶ χεῖναι μανθάν-
 νειν, ἀλλ' αὐτὸς εἴρηκας. γινώσκεις
 δ' ἂν ὡς νεότης μὲν ἵππῃ τυραννίδα
 πηδῶσα, προσήκοντα ἑαυτῇ ἀράτ-
 τει. γὰρ τυραννίδην οὕτως εἴκει νεοῖς,
 ὡς γὰρ μὲν ἄν, ὡς γὰρ ἑρῶν. καὶ νέος μὲν
 τυραννίδεσσι, οὐπω κακός, ὡς μαι-
 φονος παρὰ τυραννίδα, ἔπειθ' ὡμός, καὶ
 ἀσελγῆς δόξης. γέροντος ἢ ἵππῃ τυραν-
 νίδα ἤκοντος, ἀράτη αἰτία γὰρ τοῖς ποι-
 αῦτα βέλεσθαι. ἔπειθ' ὡς Φιλάνθρω-
 πος φαίνεται, καὶ κεκοσμημένος, καὶ
 κείνους ταῦτα νομίζουσιν, ἀλλὰ τὴν ἡλι-
 κίας, καὶ τὴν κατηρτυκέναι. δόξαι δὲ ἔπειθ'
 πάλαι τούτου καὶ νέος ἐπὶ ἵππῃ θυμῆ-
 σαι ἀμύρτειν. αἱ δὲ τοιαῦτα ἀμύρται,
 ἀράσκονται μὲν δυσυχία, ἀράσκον-
 ται ἢ ἀξία. ἐδοκεῖ * γὰρ πρὸς, εἰ κατὰ-

γρ. δοκεῖ γ.

quod ei plus adhibere fidei regem
 videbat, quàm oraculis soleant ij,
 qui ad ea consulenda accedunt, ac
 propterea supra modum inflatus,
 cum altius, quàm consueverat vo-
 cem tulisset, Non opus est, inquit,
 pro eorum successibus cuiquam adu-
 lari, neque cum illo temerè efferrì,
 qui præter rationem aliquid egerit,
 sed magis reprimere, cohiberèque
 tales decet, si viri philosophi sumus.
 Quæ enim vtrum agenda essent, cõ-
 suluisse prius oportuit, ea quonam
 pacto sint agenda, nos dicere iubes,
 nondū sciens, an de rebus *sub actionē*
cadentibus sermo sit futurus. Ego au-
 tem Vitellium funditus perdendum
 iudico, quod virum sceleratum esse
 sciam, & in omnem libidinem, la-
 sciuiamque profusum. Te autem
 cum virum bonum generosumque
 cognoscam, decere non censeo Vi-
 tellium emendare, te verò ipsum
 ignorare. Quantas verò iniurias,
 contumeliàsve monarchiæ pariant,
 non ex me discas oportet, cum ea-
 rum plerasque iam enumeraveris.
 Nec iuventutem ignoras, vbi com-
 pos tyrannidis facta fuerit, sibi
 consentanea operari. Tyrannidem
 namque exercere tam est iuventæ
 consentaneum, quàm amare, & e-
 brietati indulgere. Et iuuenis ty-
 rannidem habiturus non omnino
 vitiosus habetur, si præter tyranni-
 dem homicida, si crudelis, si lasci-
 uus non fuerit. Sin verò senex ad ty-
 rannidem accesserit, primùm quod
 talia cupiens id fecerit, accusabitur.
 Quod si humanus, benignusq. appa-
 ruerit, non personæ, sed ætati tribue-
 tur, quæ in eo iam perfecta, & tanquã
 bonis condimentis imbuta sit. Insu-
 per si quis iuuenis in hoc peccare cõ-
 cupiuerit, eius peccata, partim ti-
 miditati tribuentur, partim infor-
 tuniis. Visi sunt enim plerique qui
 tyran-